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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Řešení problémových situací v mateřské škole skrze práci s příběhem

se zabývá problémovými situacemi v mateřských školách a jejich řešením. V teoretické části

se nejprve věnuji charakteristice dítěte předškolního věku. Následuje téma problémových

situací, ke kterým v mateřské škole nejčastěji dochází. V další kapitole je popsána role učitele

mateřské školy. Závěr teoretické části je zaměřen na práci s knihou v mateřské škole. Na

základě dotazníku distribuovaného mezi pedagogy mateřských škol je představeno pět

nejčastějších problémových situací vyskytujících se v oslovených mateřských školách. Na

výsledky dotazníkového šetření potom navazuje vlastní praktická činnost, kdy bylo navrženo

a realizováno ve vybrané mateřské škole celkem 5 lekcí s knihou, které tematizovaly nejčastější

problémové situace v mateřské škole (agresivní projevy dítěte, adaptace nového dítěte,

začleňování dítěte s odlišným mateřským jazykem, začleňování dítěte se speciálními

vzdělávacími potřebami, přátelské vztahy mezi dětmi). Pro realizaci lekcí byly využity

následující tituly: Flandil ve školce, Modrý tučňák a Papuchalk Petr. Každá lekce byla náležitě

reflektována a doporučeny byly další knižní tituly vhodné pro řešení konkrétních problémových

situací v mateřských školách.

KLÍČOVÁ SLOVA

řešení problémových situací, literatura pro děti, práce s knihou, příběh, předškolní věk

5

ABSTRACT

The bachelor thesis describes problem situations in kindergartens and their solutions. The

theoretical part is focused on the characteristics of preschool children. The following is the topic

of problem situations that occur in kindergarten. The next part is focused on the role of the

kindergarten teacher. The last part is presents working with a book in kindergarten. The

practical part presents an analysis of the situation in selected kindergartens. The questionnaire

presents the five most common current problem situations (aggressive child, adaptation to

kindergarten, child with a different mother tongue, children with special educational needs,

friendly relations between children). The aim of the bachelor's thesis is to think about suitable

methods of solving work with a story in preschool children and to plan individual lessons that

will be implemented with children in kindergarten. The lessons are realized with the use of

books Flandil in Kindergarten, Blue Penguin and Papuchalk Petr. These lessons will be

reflected, then recommendations for practice will be proposed and four suitable book titles will

be presented.

KEYWORDS

problematic situation, problem solving, children's literature, the use of book, children's story,

preschool age
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Úvod

Již čtvrtým rokem pracuji v mateřské škole jako učitelka. Protože mám k dětským

knihám a příběhům velmi kladný vztah už od dětství, chtěla jsem tuto radost z knih sdílet

i s dětmi v mateřské škole.

S dětskou literaturou se snažíme pracovat při každodenních činnostech během celého

školního roku. Děti se s ní seznamují v různých formách – vyprávění či čtení pohádek před

odpoledním odpočinkem, prohlížení knih z knihovny v průběhu dne nebo při řízených

činnostech. Mnoho zajímavých knih a příběhů mi představila má kolegyně Pavlína Rendlová.

Vzpomínám si, jak mě nadchly reakce dětí na knihu Papuchalk Petr od Petra Horáčka, kde je

tematizováno přátelství.

Pro vypracování bakalářské práce jsem si vybrala téma řešení problémových situací

v mateřské škole skrze práci s příběhem. K tomuto výběru mě přivedla spolupráce s tříletým

chlapcem z Ruska. Společně jsme se potýkali s problémy adaptace, s agresivními projevy

k ostatním dětem a s problémy souvisejícími s jeho odlišným mateřským jazykem. Jako

efektivní způsob řešení se ve všech případech ukázala právě práce s příběhem. Dítě se

v mateřské škole přirozeně potýká s řadou nových, často problémových situací a jejich řešení

ovlivňuje nejen jeho sebepojetí, ale také budoucí jednání v podobných situacích.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to části teoretické a části praktické.

V teoretické části se s využitím odborné literatury věnuji charakteristice dítěte předškolního

věku. Následující kapitola je věnována problémovým situacím v mateřských školách. Další

kapitola je o roli učitele mateřské školy. V závěru teoretické části se věnuji knize a jejímu

využití v mateřské škole. Uvádím přínosy literárního příběhu při řešení problémových situací

a soustředím se na problematiku dětského literárního hrdiny. Závěr kapitoly je o výběru kvalitní

dětské literatury pro děti předškolního věku. V praktické části věnuji pozornost analýze situace

ve vybraných mateřských školách. Na základě dotazníku distribuovaného mezi pedagogy

mateřských škol poté představuji pět nejčastějších, aktuálních problémových situací.

S využitím vlastních zkušeností z praxe promyslím a naplánuji jednotlivé lekce a ty realizuji

v mateřské škole, kde působím s dětmi předškolního věku. Lekce poté reflektuji.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, s jakými problémovými situacemi se nejčastěji

setkávají pedagogové mateřských škol. Dále zjistit, jak jsou tyto problémové situace

v mateřských školách řešeny, poukázat na přínosy literárního příběhu při řešení těchto situací

a uvést efektivní doporučení do praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se nejprve zaměřím na rozdělení dětského věku a uvedu příklady, jak

různí autoři specifikují předškolní věk. Dále se věnuji charakteristice problémových situací, ke

kterým v mateřské škole dochází, a roli učitele mateřské školy. Závěr teoretické části patří

knize, jejímu využití v mateřské škole, dětskému literárnímu hrdinovi a kvalitní dětské

literatuře.

1. Charakteristika dítěte předškolního věku

1.1. Období dětského věku

Obecně se dá předškolní věk označit jako období od narození po nástup do základní

školy. Pojem předškolní věk definují různí autoři různými definicemi a uvádějí různá rozdělení

věku dítěte. Ve společnosti je známé a často uváděné rozdělení pedagoga V. Příhody (1971),

který dělí dětský věk na:

• období nitroděložní,

• období prvního dětství,

• období druhého dětství, které dále rozděluje na předškolní věk (od 3 do 6 let) a

prepubescenci (od 6 do 11 let),

• období pubescence (od 11 do 15 let)

• a období postpubescence (od 15 do 20 let).

Detailněji a podle aktuálních poznatků dělí dětský věk pediatr J. Klíma (2016):

• Prenatální období, které trvá od početí do porodu.

• Novorozenecké období trvající od narození do ukončeného 28. dne života.

• Kojenecké období, které trvá od narození do 1. ukončeného roku života.

• Batolecí období zahrnující mladší a starší batolecí věk.

• Předškolní věk, který následuje po starším batolecím věku a končí v šesti letech,

zpravidla zahájením povinné školní docházky.

• Mladší a starší školní věk, tedy období školní docházky. Mladší a starší věk jsou

odděleny nástupem puberty.

• Adolescence je obdobím ukončení růstu a vývoje a zařazení se do dospělé populace.
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Psycholog J. Piaget (2014) dělí dětský věk na:

• období senzomotorické (do 2 let),

• období symbolické a předoperační (do 7 let),

• období konkrétních myšlenkových operací (do 12 let)

a na období pubescence a výrokových operací.

Přestože jsou mezi rozdělením V. Příhody a J. Klímy patrné odlišnosti v termínech, oba

dělí dětský věk podle biologického vývoje, naproti tomu J. Piaget dělí dětský věk podle

kognitivního vývoje. Za předškolní věk bývá označováno období od třetího do šestého roku

dítěte. Aktuálně se uvádí, že se jedná o věk do zahájení povinné školní docházky. (Šmelová

a Prášilová, 2018) Pro potřeby této práce považujeme za předškolní věk život dítěte mezi třetím

rokem a zahájením povinné školní docházky.

1.2. Předškolní věk

Podle Matějčka (2013) je pojem předškolní věk nepřesný až zavádějící, jelikož se školou

nemá moc společného. Definuje tento věk jako významnou vývojovou etapu v životě dítěte

i jeho vychovatelů.

Tříleté dítě umí podle Bednářové a Šmardové (2007) běhat, skákat, házet míčem nebo

lézt na žebřík. Rychle se u něj rozvíjí schopnost udržet rovnováhu a zdokonaluje se jeho

pohybová koordinace, pohyblivost a přesnost pohybů. Staví komíny z kostek a má zájem

o stavebnice, které vyžadují určitou míru přesnosti a obratnosti. Okolo třetího roku začíná dítě

kreslit. Začíná se u něj objevovat držení tužky v prstech – špetkové držení. Nejprve kreslí

nepravidelný ovál, svislou a vodorovnou čáru a první podoby jednoduché postavy –

hlavonožce.


[…]


Říkala mi to moje maminka. A ona nelže!‘ Králíček nastražil uši, otevřel doširoka

uši a usmál se na Flandila. ‚Chceš si s námi hrát?‘ králíček zakýval hlavou na

znamení, že ano.“ (Hamblin, 2017, s. 14)

V průběhu čtení

Pokládám před děti poslední obrázek s králíčkem u svačiny. (Obrázek 10)

Ptám se jich:

• Bylo králíčkovi lépe? Jak to poznáte?

Čtení

„Za chvilku se ale otevřely dveře a v nich se objevila maminka králíčka Fouska.

Potom Jajínkova, Veveruščina a Flandílek už začínal být nervózní. V tom ji zahlédl

z okna a začal křičet: ‚Mamííííí, mamíííí, maminkóóóó!‘ Vběhl jí do náruče a vlepil

ji velkou pusu. Byl moc rád, že ji vidí. Že si pro něj opravdu přišla. Mamince může

věřit. Vždycky udělá to, co řekne. ‚Mami, funguje to!‘ zašeptal ji do ucha Flandílek.
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Další inspirativní knižní tituly k tématu:

• Ondřej jde do školky, Carrie Weston

• Ema ve školce, Gunilla Woldová

• Rok ve školce, Liput Przemyslaw

• Půjdu do školky, Marion Cocklico

• Ferda a jeho mouchy (osamocení), Michaela Dostálová, Sylvia Jančiová, Helena Vlčková

• Kosprd a Telecí, Eva Papoušková

• Milda a Milda, Ester Stará

‚Co funguje?‘ maminka netušila, o čem Flandílek mluví. ‚Přece ta fotka!‘ A oba se

na sebe usmáli.“ (Hamblin, 2017, s. 14)

3

minuty

Po čtení

Ptám se dětí:

• Kdy byl v příběhu Flandil smutný? Jak jste to poznaly?

• Kdy měl Flandil radost? Jak jste to poznaly?

• Kdo pomohl králíčkovi Fouskovi, aby mu bylo lépe?
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Reflexe

Kniha byla pro všechny děti nová. Aktivitu jsem realizovala na začátku školního roku.

Třídu z velké části tvořily nové, právě adaptované děti, které v té době chodily do školky necelé

dva týdny. Z počátku bylo patrné, že se ostýchají a nechtěly se aktivně zapojovat. Na první

otázky odpovídaly především starší děti. V průběhu aktivity se začaly přidávat i ostatní.

Nejčastějším důvodem strachu dětí je tma. Pomáhá jim při tom světlo nebo rodiče. Když

jsem se zeptala, čeho se asi bojí Flandil, nová holčička odpověděla, že se bojí, protože bude bez

maminky. Patrně se s Flandilem ztotožnila. Zeptala jsem se, jestli si myslí, že pro Flandila

maminka přijde. Všechny děti se shodly na tom, že ano. Flandil se podle nich ve školce může

těšit na hračky a na kamarády. Děti tak uplatnily vlastní zkušenosti z mateřské školy. Poradily

mu, že by do školky jít měl. Na otázku proč mi jedna dívka odpověděla, že když půjde do

školky, tak bude veselý, protože tam budou hračky a kamarádi, ale když bude plakat, tak bude

smutný. Když do příběhu vstoupil králíček, začaly se zapojovat i nové děti. Na otázku, proč

králíček plakal, odpověděla většina přítomných dětí. „Protože se mu stýskalo po mamince.“

Jeden chlapec dodal „a po tatínkovi taky.“ Mé obavy, aby adaptované děti nezačaly plakat, se

nenaplnily. Více než s králíčkem se ztotožnily s Flandilem. Snažily se najít způsob, jak by

zvířátka mohla králíčkovi pomoct.

Plán hodiny se podařilo dodržet s drobnými odchylkami v čase. Krátkodobé cíle byly

naplněny již v průběhu aktivity. Monitorovala jsem, kdo ještě neodpovídal, aby všechny děti

dostaly prostor. Při závěrečné reflexi se už zapojovaly všechny děti, ty nové zpravidla o něco

méně, ale snažily se přispívat svými nápady, z čehož jsem měla velkou radost. Aktivitu jsme

završili tím, že jsme si pověděli, kdy pro děti přijdou jejich rodiče. Děti si během lekce

uvědomovaly své pocity a popisovaly je. Když jsem se dětí zeptala, co jim dělá radost, tak

čtyřletá dívka uvedla, že má radost, když má radost někdo jiný, například když dá rodičům

obrázek. Bezprostředně po lekci bylo příjemné vidět, jak se některé ze starších dětí samy ujaly

role průvodce a začaly novým dětem ve volné hře ukazovat hračky ve třídě. S přibývajícími

dny bylo odloučení od rodičů pro děti snazší. Průběžně si zvykaly na chod mateřské školy,

k čemuž svým dílem mohla přispět i realizovaná lekce.
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9.3. Lekce: Nerozumím ti

Nerozumím ti

Použitá literatura: Flandil ve školce – Barbora Hamblin, ilustrovala: Kateřina Pažourek

HAMBLIN, Barbora. Flandil ve školce. Druhé vydání. Ilustrovala Kateřina

PAŽOUREK. Jihlava: Altenberg, 2017. ISBN 978-80-906543-2-7.

Kapitola: Cizojazyčný kamarád

O knize: Kniha Flandil ve školce je určena především dětem předškolního věku a jejich

rodičům. Flandil se potýká s řadou situací a emocí, které mnohé děti důvěrně znají a často si

s nimi nevědí rady. Zvířecí postavy jsou voleny podle jejich typických povahových rysů, které

znají i malé děti. Ukazují, jak se s nepříjemnými pocity vyrovnat. Děti vidí, že každá situace

má nějaké řešení. Postavy zvládají situace zejména díky respektujícímu a partnerskému

přístupu Flandilovy maminky a paní učitelky.
