## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

<b>Jméno a příjmení studenta:</b> Petra Bednaříková
<b>Rok narození:</b> 1996
<b>Identifikační číslo studenta:</b> 20936850
<b>Typ studijního programu:</b> bakalářský
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro mateřské školy
<b>Identifikační čísla studia:</b> 585943
<b>Specializace:</b> Výtvarná výchova
<b>Název práce:</b> Řešení problémových situací v mateřské škole skrze práci s příběhem
<b>Pracoviště práce:</b> Katedra české literatury (41-KCL)
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Jazyk obhajoby:</b> čeština
<b>Vedoucí:</b> PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.
<b>Oponent(i):</b> Mgr. Filip Komberec, Ph.D.
<b>Datum obhajoby:</b> 19.05.2021 <b>Místo obhajoby:</b> Praha
<b>Hlasování komise:</b> Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 2x; velmi dobře: 1x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
<b>Průběh obhajoby:</b> <p>Studentka představila téma své práce a motivaci pro jeho volbu. Studentka uvedla témata pojednaná v teoretické části. Dále dosti stručně prezentovala své výzkumné šetření a výsledky. Komise pouzázala na některé dílčí připomínky, které studentka v rámci debaty přijala.</p> <p>Studentka odpovídala na následující dotazy komise:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1) Jak jste vybrala respondentky pro realizaci dotazníkového šetření?</li><li>2) Výsledky dotazníkového šetření poukázaly na tendenci vyhledávat si informace při volbě knihy na internetu. Kde hledáte inspiraci Vy, abyste zajistila kvalitní výběr dětských knižních titulů?</li><li>3) V jednotlivých lekcích často otázky směřují k popisu pocitů. Jak děti naučit o emocích mluvit, vyjadřovat je? A jak k tomu může přispět čtení a mluvení o přečteném? A jak to souvisí s psychologickým vývojem dítěte?</li><li>4) Jak konkrétně v jednotlivých lekcích rozvíjíte jednotlivé čtenářské strategie?</li></ol>

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ....

PhDr. Veronika Laufková, Ph.D. ....